- 1 -

隰县人民政府办公室文件

隰政办发〔2023〕26 号

隰县人民政府办公室
关于印发《隰县融入省市产业链发展工作

推进方案》的通知

各乡镇、县直有关单位：

《隰县融入省市产业链发展工作推进方案》已经县人民政

府同意，请认真贯彻落实。

隰县人民政府办公室

2023 年 7 月 20 日

- 2 -

抄送：县委常委，政府副县长，县委办、人大办、政协办。

隰县人民政府办公室 2023年 7月 20 日印发

- 3 -

隰县融入省市产业链发展工作
推进方案

为认真贯彻省、市重点产业链及产业链链长工作机制相关

要求，紧紧围绕县委“3545”发展战略，积极融入省、市产业

链发展工作中，着力提升全县产业链稳定性、安全性和竞争力，

推动全县工业高质量发展全面提质增速，特制定本推进方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记考察调研山西重要讲话重要指示精神，认真贯彻

落实省委蓝佛安书记调研临汾时“在传统产业改造升级上走在

前做表率”指示精神，立足县情实际，以推行“链长制”为抓

手，以做强“链主”企业为依托，以“补链、延链、建链、强

链”为路径，夯实产业链基础，加速推进竞争力强、地域特色

明显的本土产业链建设，加快构建具有隰县特色的现代化产业

体系。

二、发展目标

立足自然资源优势和梨果主导产业，积极打造具有县域特

色的产业链条。打造以梨果种植、农产品深加工、综合物流服

务、电商科技服务、文旅康养于一体的梨果产业链；以“链核”

- 4 -

企业为引领，以探采、LNG 转化、储销于一体的煤层气综合开发

利用产业链；以风机塔筒、光伏组件、风光储开发利用的新能

源产业链。

三、工作机制

（一）建立领导推进机制。实施县领导高位推进的产业链

链长制。以县长为总链长，总揽全县产业链发展大局；以分管

副县长为副总链长，负责总体统筹协调；由县果业服务中心、

县农业农村局、县发改局、县工信局等相关职能部门负责人组

建工作专班，按职能职责共同推进产业链发展提质增效。

（二）建立闭环管理机制。在产业链总链长的领导下，构

建“部门分工协作、重大项目研究、问题解决办理、工作调度

推进”的闭环管理运行机制。县直有关部门分工协作，对涉及

产业链发展的行政审批、要素保障、减税降费、农技服务、招

商引资、市场拓展等职能工作积极支持、密切配合。加强对产

业链发展的支持，强化工作措施，加强日常调度和进展汇报，

确保目标任务落地落实。

（三）建立清单化机制。实施产业链清单化管理，深入调

研摸底，梳理产业链发展现状，掌握产业规模、主要技术及产

品、配套企业、创新平台、重大项目等情况。制定重点培育龙

头企业和重点项目清单，各有关部门围绕清单，及时跟踪推进，

动态调整完善。

- 5 -

四、主要任务

（一）实施产业链“链主”企业领航工程。积极培育打造

梨果产业链、煤层气综合开发利用产业链、新能源产业链等“链

主”企业，支持“链主”企业技术创新、品牌创优，加快推进

数字化、智能化改造，加速成长为掌握产业链关键核心要素的

主导企业。推动“链主”企业发挥产业链引领支撑作用，积极

带动上下游产业发展，提升产业链整体稳定性、安全性、竞争

力。

（二）实施产业链“关联企业”倍增工程。着力推进“产

业链+市场主体”培育模式，强化市场主体要素服务保障，推动

产业链关联企业上规模、增实力、提效益。强化中小企业扶持

力度，引导中小企业围绕产业链“链主”企业需求，提供配套

产品和服务，培育更多中小企业融入产业链供应链创新融合体

系，实现“一企带一链，一链成一片”的链式集群发展。

（三）实施产业链精准招商引进工程。发挥招商引资对产

业链发展的推动促进作用，梳理产业链上中下游目标企业，精

准开展产业链招商。支持产业链对外招商推介，促投部门与“链

主”企业紧密协同，推动本地企业与国内相关领域重点企业点

对点对接，引进一批规模大、竞争力强的龙头企业。

五、保障措施

（一）强化组织保障。由县长担任全县产业链总链长，分

- 6 -

管副县长担任副总链长，县果业服务中心、县农业农村局、县

发改局、县工信局等相关职能部门负责人组建工作专班，制定

年度行动计划，明确工作任务，狠抓落实，对产业发展中存在

的问题和困难建立台账和化解机制，定期调度，集中会商解决

产业发展中的重大问题，确保各项工作落到实处。

（二）强化政策保障。发挥省、市、县财政资金杠杆作用，

推动产业链与资金链、供应链、人才链等多链融合、协同发力，

支持“链主”企业做强做优、“链核”企业提质增效。支持产

业链重点项目申报国、省、市各类专项资金。全面落实国家税

收优惠政策，积极探索实施适应各产业链特点的投资和消费税

收支持政策。

（三）强化落实保障。各单位要认真贯彻落实产业链链长

制重要安排部署，切实增强自觉意识、责任意识，根据目标任

务要求，采取有力措施推动产业链链长制工作开展。加强对各

部门落实产业链工作的监督、考核，对真抓实干、成效显著的

予以表扬，对在工作中推诿扯皮、落实不主动不积极的进行通

报批评和约谈。